
Quarta-feira, 20 DE MAIO DE 201570 DIÁRIO OFICIAL Nº 32889

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°033/2015 - DIPLAN/FAPESPA, 18 DE MAIO 
DE 2015.

A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº1.180, 
de 12 de agosto de 2008, no uso de suas atribuições legais e 
es    tatutárias.
RESOLVE: CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS À SERVIDORA
NOME: NEILA CARDOSO AQUINO
MATRÍCULA: 5918303/1
CARGO: Auxiliar Operacional
CPF: 955.212.082-91
VALOR: R$ 2.000,00 (Dois mil reais)
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS
PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:
33.90.30 - Material de Consumo - R$ 1.000,00
33.90.39 - Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica - R$ 1.000,00
Classifi cação Orçamentária: 19.126.1377.4534
FONTE: 0101
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Planejamento, Orçamento e Finanças, em 18 de 
maio de 2015. 
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo 830266

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°032/2015 - DIPLAN/FAPESPA, 18 DE MAIO 
DE 2015.

A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, CONSIDERANDO o Memorando 073/2015 - 
GABINETE, de 13 de maio de 2015, no uso de suas atribuições 
legais e e    statutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR
NOME: EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
MATRÍCULA: 80845119/5
CARGO: DIRETOR PRESIDENTE
DESTINO: Belém/PA - Breves/PA - Belém/PA
PERÍODO: 21/05/2015 a 22/05/2015
QUANTIDADE: 01 e 1/2 (uma e meia) diárias.
OBJETIVO: Para cumprimento cronograma de Audiências Públicas 
do PPA 2006-2009 estabelecido pelo Governo do Estado.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas do Pará, 
em 18 de maio de 2015.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo 829907

PORTARIA N°034/2015 - DIPLAN/FAPESPA, 18 DE MAIO 
DE 2015.

A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, CONSIDERANDO o Memo nº. 032/2015 - DICET/
FAPESPA, de 15 de maio de 2015, no uso de suas atribuições 
legais e es    tatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR
NOME: ALBERTO CARDOSO ARRUDA
MATRÍCULA: 5849276/3
CARGO: DIRETOR CIENTÍFICO
DESTINO: Belém-PA / Capanema-PA / Belém-PA
PERÍODO: 19 a 20/05/2015
QUANTIDADE: 01 e 1/2 (uma e meia) diárias.
OBJETIVO: Participar da Audiência Pública do PPA e realizar 
visita aos polos de pesquisa (IES) para subsidiar e auxiliar na 
elaboração de novos Editais.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas do Pará, 
em 18 de maio de 2015.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo 829917

PORTARIA N°035/2015 - DIPLAN/FAPESPA, 18 DE MAIO 
DE 2015.

A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, CONSIDERANDO o Memorando 074-b/2015 - 
GABINETE, de 15 de maio de 2015, no uso de suas atribuições 
legais e e    statutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR
NOME: EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
MATRÍCULA: 80845119/5

CARGO: DIRETOR PRESIDENTE
DESTINO: Belém/PA - Capanema/PA - Belém/PA
PERÍODO: 19/05/2015 a 20/05/2015
QUANTIDADE: 01 e 1/2 (uma e meia) diárias.
OBJETIVO: Cumprimento do cronograma de Audiência Pública do 
PPA 2006-2009 estabelecido pelo Governo do Estado.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas do Pará, 
em 18 de maio de 2015.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo 829925

PORTARIA N°036/2015 - DIPLAN/FAPESPA, 18 DE MAIO 
DE 2015.

A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, CONSIDERANDO o Memorando 075-b/2015 - 
GABINETE, de 15 de maio de 2015, no uso de suas atribuições 
legais e e    statutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR
NOME: JEAN RICARDO REIS DA COSTA
MATRÍCULA: 5916925/1
CARGO: MOTORISTA
DESTINO: Belém/PA - Capanema/PA - Belém/PA
PERÍODO: 19/05/2015 a 20/05/2015
QUANTIDADE: 01 e 1/2 (uma e meia) diárias.
OBJETIVO: Para conduzir o Diretor Presidente da FAPESPA, em 
veículo da Instituição, até o Município de Capanema.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas do Pará, 
em 18 de maio de 2015.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo 829927

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO

DO ESTADO DO PARÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº18/2015

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE INSTALAÇÃO TÉCNICA DE 
RÁDIOS PONTO-A-PONTO, CONTENDO OS SERVIÇOS DE 
CONFIGURAÇÃO, ALINHAMENTO E TESTES DE SISTEMAS DE 
TELECOMUNICAÇÕES QUE COMPÕEM A REDE DO NAVEGAPARÁ, 
ATRAVÉS DE REGISTRO DE PREÇOS
DATA DA ABERTURA: 29 de maio de 2015
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: COMPRASNET
FONTE DE RECURSO:
04.126.1344.6358-4249-33.90.39
04.126.1344.6358-4249-44.90.51
DATA DA ASSINATURA: 15 de maio de 2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires
Adenice M. Mattos
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no www.
comprasnet.gov.br
e no www.compraspara.gov.br e no www.prodepa.pa.gov.br

Protocolo 829974

TOMADA DE PREÇOS Nº01/2015
Processo nº 79.848/2015
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO
DE MUROS NOS SITES DE URUARÁ E SANTA MARIA DO PARÁ
DATA DA ABERTURA: 28 de maio de 2015
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: PRODEPA - ROD. AUGUSTO MONTENEGRO
KM 10 - ICOARACI NA SALA DO CTC
FONTE DE RECURSO:
04.126.1344.6358- 44.90.51
DATA DA ASSINATURA: 15 de maio de 2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires

Protocolo 829987

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA  DE  LICITAÇÃO
DISPENSA : 4/2015

Data: 20/05/2015
Valor Exercício de 2015  R$  3.300,00
Objeto: Contratação de Empresa de Serviços de Instalação de 
UC (CELPA) no Município de Curionopolis.
Fundamento legal : Artigo 24, XXII da Lei nº 8.666/93
Data da Ratifi cação: 20/05/2015
Orçamento: 04.126.1344.6358-339039.
Fonte de Recurso: 0261.
Contratado: CENTRAIS ELETRICAS DO PARÁ S/A.
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Coqueiro s/n
Cep: 66823-010 -Belém/Pa
Email: www.celpa.com.br
Telefone: 91-32161200
Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires

Protocolo 830038

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBALIDADE DE LICITAÇÃO
IN EXIGIBILIDADE nº 03/2015
Data: 20.05.2015
Valor de R$35.003,08
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADA EM 
SUPORTE E MANUTENÇÃO EM TECNOLOGIA NATURAL/ADABAS
Fundamentação Legal: Art. 25, caput, e inciso I, da Lei nº 
8.666/93
Data da Retifi cação: 13.05.2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza de Dispensa Fonte de Recurso
Origem do Recurso
04.        126.           1377  .6622       339039      0261000000 
Estadual
Contratada:
Empresa: SOFTWARE AG BRASIL INFORMÁTICA E SERVIÇOS 
LTDA
CNPJ: 07.594.862/0001-39
End.: Av. das Nações Unidas, 12901- 33º and - Torre Norte - 
Chácara Italim
CEP 04.578-000 São Paulo  - SP
Ordenador de Despesas: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires         

Protocolo 829971

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2015.
A SEEL, através de seu Pregoeiro devidamente designado pelo 
Secretário de Estado de Esporte e Lazer, comunica que fará 
realizar LICITAÇÃO na modalidade Pregão Eletrônico do tipo 
MENOR PREÇO GLOBAL, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de materiais de combate a incêndio 
(mangueiras e abrigos) para atender ao Estádio Olímpico do 
Pará..
DATA DA ABERTURA : 02/06/2015. HORA: 10h (horário de 
Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925454-SEEL-Belém/Pa, Rod. Augusto Montenegro, 
Km 03, S/Nº(2º Bloco - Anexo do DETRAN).Bairro da Nova 
Marambaia. CEP: 66.640-000.Tel: (91) 3201-2300.
RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET.
VALOR ESTIMADO: R$12.890,00.
OBS 1: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br e www.sead.pa.gov.br (link Compras Pará). 
Na impossibilidade de obtenção por esse meio, o mesmo estará 
disponível no Setor de Licitação-SEEL, no endereço acima, no 
horário de Belém de 9h às 13h, em dias úteis.
Belém, 20 de maio de 2015.
Pregoeiro: ALEXANDRE DE ALMEIDA CORRÊA
Ordenador de Despesa: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO

Protocolo 829469


